
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

 
HOTĂRÂREA NR. 3 

din 30.01.2025 
privind propunerea de atribuire în proprietate a unui teren aferent locuinţei, prin Ordinul Prefectului 

Judeţul Sălaj, în baza prevederilor art.36 din Legea nr. 18/1991, republicată, în favoarea numitului 
Oros Ștefan 

 
Consiliul Local al oraşului Șimleu Silvaniei, întrunit în şedinţa publică; 
 Având în vedere: 

-cererea formulată de către numitul Oros Ștefan, înregistrată sub nr. 21885/15.11.2024, prin care solicită în temeiul art. 
36 din Legea nr. 18/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, atribuirea în proprietate a suprafeţei de teren 
aferentă casei de locuit, înscrisă în CF nr. 3297_Șimleu Silvaniei, nr. top. 1347-1348, situată în orașul Şimleu Silvaniei, str. 
Pandurilor, nr. 2/A, județul Sălaj; 

- Referatul de aprobare nr. 582 / 14.01.2025 al Primarului orașului Șimleu Silvaniei; 
- Raportul de specialitate nr. 583 / 14.01.2025 al Serviciului fond funciar-cadastru, administrarea domeniului public și 

privat, registru agricol; 
     - Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al oraşului, 

realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, turism, conservarea monumentelor istorice şi arhitectură; 
- Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea 

drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor; 
 În baza prevederilor: 

- art. 36, alin. (2) și alin. (6) din Legea fondului funciar nr. 18/1991, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;  

- art. 129, alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 În temeiul art. 139, alin. (1), și art. 196, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul  administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare,  

  H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art. 1. Se propune atribuirea în proprietate prin Ordinul Prefectului Judeţul Sălaj a terenului intravilan în suprafaţă de 
100 mp, aferent casei de locuit, situat în oraşul Şimleu Silvaniei, strada Pandurilor, nr. 2A, judeţul Sălaj, înscris în CF nr. 
3297_Șimleu Silvaniei, nr. top. 1347-1348, în favoarea numitului Oros Ștefan, CNP: 1641224311815, domiciliat în orș. Șimleu 
Silvaniei, str. Pandurilor, nr. 2A, județul Sălaj.    
 Art.2. Propunerea va fi înaintată Instituției Prefectului Județului Sălaj, în vederea emiterii Ordinului Prefectului de 
atribuire, conform art. 36 din Legea 18/1991 privind fondul funciar, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 
 Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul orașului Șimleu Silvaniei,  Serviciul fond 
funciar-cadastru, administrarea domeniului public și privat, registru agricol;  

Art.4. Prezenta hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Sălaj, în condiţiile și în termenele prevăzute de Legea nr. 
554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
 Art.5. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

Primarul orașului Șimleu Silvaniei; 
Instituția Prefectului Județul Sălaj; 
Dlui.Oros Ștefan; 
Serviciul fond funciar-cadastru, administrarea domeniului public și privat, registru agricol; 
Dosarul ședinței;  
Dosar hotărâri. 
se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro. 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 30.01.2025, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. 1  din OUG nr. 57/2019, cu un număr de 17 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 

voturi abţineri, din totalul de 17 consilieri locali prezenţi. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

              PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                       CONTRASEMNEAZĂ,  
                           SABO IOAN                                                      SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                                 LUMINIȚA-NICOLETA GAL  
 

http://www.simleusilvaniei.ro/

